SỞ GD&ĐT TỈNH SƠN LA
TRUNG TÂM HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC HOÀ NHẬP TỈNH

Số: 03/TB-TTHTPTGDHN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn La, ngày 22 tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tuyển sinh năm học 2024-2025

  Kính gửi:
   - Sở Giáo dục và Đào tạo;
   - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
   - UBND các xã, phường, thị trấn các huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 3659/UBND-KGVX, ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Sơn La. Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh thông báo kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025;
Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-TTHTPTGDHN ngày 20/8/2024 của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh về Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.

Căn cứ kết quả phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La,
Căn cứ tình hình thực tế về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, đối tượng tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2024-2025. Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh thông báo về việc tuyển sinh năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

1. Đối tượng tuyển sinh

Trẻ em khuyết tật đang sinh sống cùng cha, mẹ hoặc người giám hộ trên địa bàn tỉnh Sơn La.

a) Đối với học sinh mầm non

- Về độ tuổi: Từ 03 đến 05 tuổi. Các đối tượng khác thực hiện theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật (Người khuyết tật được nhập học ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung là 3 tuổi).
- Dạng khuyết tật: Khuyết tật trí tuệ (khả năng giao tiếp, khả năng ngôn ngữ phát triển chậm hơn so với lứa tuổi…); khuyết tật khác (rối loạn hành vi cảm xúc; người mắc hội chứng tự kỷ; người bị rối loạn ngôn ngữ; tăng động giảm chú ý; khuyết tật học tập…).
- Mức độ khuyết tật: Khuyết tật nhẹ.
b) Đối với học sinh tiểu học
- Về độ tuổi: Từ 06 đến 09 tuổi. Các đối tượng khác thực hiện theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật (Người khuyết tật được nhập học ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung là 3 tuổi).
- Dạng khuyết tật: Khuyết tật trí tuệ (khả năng giao tiếp, khả năng ngôn ngữ phát triển chậm hơn so với lứa tuổi…); khuyết tật khác (rối loạn hành vi cảm xúc; người mắc hội chứng tự kỷ; người bị rối loạn ngôn ngữ; tăng động giảm chú ý; khuyết tật học tập…).

- Mức độ khuyết tật: Khuyết tật nhẹ.
2. Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2024-2025
Tổng số chỉ tiêu: 40 học sinh, bao gồm:
- Đối với lớp mầm non: 02 lớp (20 học sinh), học 02 buổi/ngày.

- Đối với học sinh tiểu học: 02 lớp (20 học sinh), học 02 buổi/ngày.
3. Hồ sơ dự xét tuyển, đánh giá, sàng lọc
- Phiếu đăng kí dự tuyển (theo Mẫu);
- Phiếu điều tra thông tin ban đầu (theo Mẫu);

- Mẫu Lý lịch học sinh (theo Mẫu);
- Giấy khai sinh bản sao;

- Giấy xác nhận khuyết tật bản sao;
- Biên bản giám định y khoa bản sao của cấp có thẩm quyền (nếu có).

(Các giấy tờ trên, khi gia đình nộp hồ sơ, đề nghị mang theo bản gốc để đối chiếu)
Lưu ý: Các mẫu Hồ sơ tuyển sinh được đăng tải trên Trang Facebook tại địa chỉ: https://www.facebook.com/TTHTPTGDHN hoặc trên Cổng Thông tin điện tử của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh tại địa chỉ: https://trungtamhotrophattriengiaoduchoanhaptinhsonla.edu.vn và được đính kèm theo Thông báo này.
Hồ sơ được đựng trong Túi bìa hồ sơ, ghi rõ các thông tin của học sinh và họ và tên, số điện thoại, địa chỉ liên hệ của các bậc phụ huynh học sinh hoặc người giám hộ.
4. Thời gian, hình thức, chương trình học

- Thời gian học tại Trung tâm: Từ tháng 10 năm học 2024-2025 (các trường hợp trẻ có dấu hiệu khiếm khuyết hoặc dấu hiệu suy giảm chức năng và trẻ khuyết tật đặc biệt khác do cấp có thẩm quyền quyết định). Tùy vào mức độ tiến bộ của trẻ, Trung tâm sẽ phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn xem xét cho trẻ ra học hòa nhập.
- Hình thức học: Lớp chuyên biệt: Học bán trú 2 buổi/ngày.
- Chương trình dạy học:
+ Lớp Mầm non: Thực hiện theo chương trình mầm non hiện hành có giảm tải và được điều chỉnh phù hợp với khả năng nhu cầu của trẻ khuyết tật, bổ sung các nội dung của chương trình giáo dục kỹ năng.

+ Lớp Tiểu học: Thực hiện theo chương trình tiểu học hiện hành có giảm tải và được điều chỉnh phù hợp với khả năng nhu cầu của trẻ khuyết tật, bổ sung các nội dung của chương trình giáo dục kỹ năng.
+ Thực hiện Hỗ trợ can thiệp theo giờ đối với học sinh học tại Trung tâm: Trẻ được can thiệp theo giờ tại Trung tâm 02 giờ/tuần/học sinh. Thực hiện can thiệp Nhóm (Mỗi nhóm 03 học sinh; mỗi nhóm thực hiện can thiệp 02 giờ/tuần).
5. Thời gian nhận hồ sơ

- Từ ngày 22/8/2024 đến hết ngày 11/9/2024 (trừ những ngày nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9: Từ ngày 31/8 đến hết ngày 03/9).
- Địa chỉ: Phòng Hành chính quản trị - Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La, Số 10, ngõ 160, đường Nguyễn Văn Linh, tổ 7, phường Tô Hiệu, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La.
6. Thời gian dự kiến đánh giá, sàng lọc

- Từ ngày 14/9/2024 đến hết  ngày 22/9/2024;
(Có lịch khám cụ thể cho từng trẻ và được thông báo đến từng gia đình)
- Địa chỉ: Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La, Số 10, ngõ 160, đường Nguyễn Văn Linh, tổ 7, phường Tô Hiệu, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La.
7. Thời gian xét tuyển sinh

- Thời gian: Từ ngày 23/9/2024 đến ngày 25/9/2024;
- Địa điểm: Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La, Số 10, ngõ 160, đường Nguyễn Văn Linh, tổ 7, phường Tô Hiệu, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La.
8. Thời gian công bố Quyết định học sinh trúng tuyển
- Dự kiến ngày 27/9/2024.
- Thông báo trúng tuyển: Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh sẽ thông báo tới phụ huynh học sinh và trên trang Facebook tại địa chỉ: https://www.facebook.com/TTHTPTGDHN hoặc trên Cổng Thông tin điện tử của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh tại địa chỉ: https://trungtamhotrophattriengiaoduchoanhaptinhsonla.edu.vn khi có Quyết định phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo.
9. Thời gian thu hồ sơ nhập học
- Từ ngày 28/9/2024 đến hết ngày 30/9/2024;

- Địa chỉ nhận Hồ sơ nhập học: Phòng Hành chính quản trị - Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La.
10. Thông tin liên hệ
- Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La, Số 10, ngõ 160, đường Nguyễn Văn Linh, Tổ 7, phường Tô Hiệu, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La.
- Điện thoại liên hệ: Thông tin về tuyển sinh liên hệ số điện thoại sau:
+ Số điện thoại đơn vị: 0212.3.568.988
+ Giám đốc: Ông Phạm Quang Huy: 0915.599.113

+ Phó Giám đốc: Ông Hà Văn Biên: 0977.050.770.
- Đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về các vấn đề bất cập, tiêu cực liên quan đến công tác tuyển sinh của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh, số điện thoại: 0888.595.886.
Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh trân trọng Thông báo để các Quý cơ quan, đơn vị nêu trên cùng các bậc phụ huynh học sinh biết, phối hợp thực hiện.
Thông báo này thay thế cho Thông báo số 02/TB-TTHTPTGDHN ngày 21/8/2024 của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh.

Trân trọng Thông báo./.
	Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- Phòng GD&ĐT các huyện, TP (p/h);

- UBND các xã, phường, thị trấn các huyện, TP;

- Đăng công khai trên Trang Facebook; CTTĐT

  Trung tâm Hỗ trợ PTGDHN tỉnh Sơn La;

- Ban Giám đốc trung tâm;
- L​ưu: VT; HĐTS.
	GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Huy

CÁC BIỂU MẪU KÈM THEO
Mẫu Phiếu điều tra thông tin ban đầu:
[image: image1.emf]Phiếu điều tra thông

tin ban đầu.docx

Mẫu Phiếu đăng kí dự tuyển:
[image: image2.emf]Phiếu đăng kí dự

tuyển.doc

Mẫu Lý lịch học sinh:
[image: image3.emf]Mau so yeu ly lich

hoc sinh.doc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÍ DỰ TUYỂN

	Kính gửi: Ban Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Sơn La.

	Tôi tên là (Bố hoặc mẹ của học sinh): ..........................................................

	Điện thoại: ....................................................................................................

	Nghề nghiệp, nơi làm việc: ..........................................................................

	Hiện đang cư trú tại: .....................................................................................

	Nay tôi có nguyện vọng cho con tôi là: ........................................................

	Họ và tên học sinh: .........................................  Nam         ;      Nữ

	Ngày sinh: ...................................................................................................

Nơi sinh (tỉnh, thành phố): ..........................................................................

	Hiện đang cư trú tại: .....................................................................................

Được đăng ký dự tuyển vào Trung tâm hỗ trợ phát triển Giáo dục hoà nhập tỉnh Sơn La.

Gia đình Tôi xin cam kết cung cấp chính xác, đầy đủ các thông tin liên quan đến phiếu điều tra thông tin ban đầu và chấp thuận cho con tham gia đánh giá tại Trung tâm.

	Vậy tôi viết đơn này đề nghị Ban Giám đốc xem xét, chấp nhận cho con tôi được tham gia dự tuyển tại Trung tâm.

Tôi xin chân thành cảm ơn!

Sơn La, ngày    tháng     năm 2024

                                                                 PHỤ HUYNH HỌC SINH

                                                                 (Ký và ghi rõ họ tên)

_1785734853.doc
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

LÝ LỊCH HỌC SINH

1. Họ và tên:
Nam, nữ.............................

2. Sinh  năm:
............................................

3. Quê quán:
. Nơi sinh:...........................................

4. Dân tộc:
........... Tôn giáo:

.

5. Nơi ở hiện nay: ..................................................................................................................................

6. Thành phần gia đình:

-  Họ tên cha:
Tuổi:
 Nghề nghiệp:
....

- Họ tên mẹ:
Tuổi:
Nghề nghiệp:
..

- Họ tên người đỡ đầu:
Tuổi:
...........Nghề nghiệp:
.....................................

7. Hộ khẩu thường trú :

8. Số điện thoại liên lạc:

9. Sở thích của học sinh:

- Màu sắc:
Ăn uống:

- Thể thao:
Âm nhạc:

- Giải trí:
Thói quen:

		Chiếu cao

		Cân nặng

		Sức khỏe

		Loại khuyết tật

		GĐ thuộc diện chính sách (con TB, LS, có công CM, hộ nghèo/cận nghèo)

10. Hoàn cảnh gia đình: …………………………………………………………………….................

11. Ý kiến đề xuất:
.............................................................

................................................................................................................................................................

		XÁC NHẬN CỦA CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG

		PHỤ HUYNH HỌC SINH

 (Ký và ghi rõ họ tên)

Ảnh 3x4

		SỞ GD&ĐT TỈNH SƠN LA

TRUNG TÂM HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC HÒA NHẬP TỈNH

		CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐIỀU TRA THÔNG TIN BAN ĐẦU

Họ và tên học sinh: ……………………………     Giới tính: Nam  ☐      Nữ ☐

Ngày, tháng, năm sinh: ……/……/……….                 Dân tộc: …………….

Chưa đi học   lý do: ……………………………………………

Hồ sơ y tế: Không   có . Đang điều trị y tế tại đâu? Lý do?: ……………………..

………………………………………………………………………………………….

Đã can thiệp chưa: Không  có  tại: ……………………………………………….

Từ thời gian nào: ………………………………………………………………………

Giấy xác nhận khuyết tật: có   Không  lý do: …………………………………….

Thời điểm phát hiện khuyết tật: ………………………………………………………

Thời điểm xác định khuyết tật: ……………………………………………….............

Dạng tật: …………………………              Mức độ khuyết tật: ……………………..

Là con thứ: ………………… trong gia đình có 2 con.

Họ tên bố: ………………………… ; Nghề nghiệp: …………….. …; ĐT: ……….

Họ tên mẹ: ………………………… ; Nghề nghiệp: …………….. …; ĐT: ……….

Địa chỉ gia đình:…………………………………………………

Địa chỉ liên lạc: Điện thoại: ……………… 	Email: …………………………

Người thường xuyên chăm sóc học sinh:

Bố ☐		Mẹ☐		Ông ☐	 	Bà ☐	 	Anh ☐	Chị ☐

Khác (ghi rõ): …………………………………………………………………….

Người có thể tham gia chăm sóc, giáo dục học sinh:

Bố ☐		Mẹ ☐         Ông ☐	           Bà ☐		Anh ☐	Chị ☐

Khác: ……………………………………………………………………………..

Đặc điểm kinh tế gia đình: Khá	☐   Trung bình ☐     Cận nghèo ☐    Nghèo ☐

Đặc điểm cần chú ý của của trẻ:

Thói quen: ………………………………………………………………………………………….………………………………………………………………………………………….

Sở thích: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Tự phục vụ bản thân: ……………………………………………………………………………………

 Sơn La, ngày ….. tháng….. năm 2024

NGƯỜI CUNG CẤP THÔNG TIN

                                                                      (Bố, mẹ/người giám hộ)

1